Incunabula

Aesopus. *Esope moralisatus*
cum bono commento. 1492.

Hain *Regest. libl. N. 310.*

edukat gr. Q. 174

Inkanabuty 4.

Panzs Ann. IV. 56. 465.

Hain Report. bibl. N. 310.

J. VII. 86. a.

Litt. græc.
II
8.

Thuc. Qu. 4.

Esopius moralisatus
cum bono cōmento

Esopūs moralisatus

Jaybord.

Liber Esopi Recia disciplina rū

Smater et artū inter ceteros (quos mūdo tulit sapientes) vñ edidit memorie dignus. Esopū noīe. Erat enim ingenio clarus. studio sedulus. et placidus faculdia. Qui inter cetera (q̄ scripsérat vtilia fabulaꝝ exēpla) vtilibꝝ plena etiā litteris omisit. et in vñ redigit opusculū. In quo et parvuli diligētes instruātur. et locūdi reddantur adulti. Liter igis iste primo Grece scripꝝ est ab Esopo. Post hoc a romulo imperatore romano ad instruendū. Literū filius suū in latinū venit. Deinde rex anglie Aſſer⁹ in anglicā linguam eam etiā transferri precepit. Esopus itaꝝ de fabulis agens res ināiatas introducit loquens videlicet et bestias et volucres et fabulose de eis scripsit. sed de singulis moraliter excludit.

Deletet vtile sit intendit p̄ns literū. Tūmet et profit conatur pagina presens maiore faciūt vtilitatē vtilia. i. iocosis & monibꝝ Dulcius arrident seria picta iocis p̄ns literū generat dulcedinē fabulis. Ornatus iste parit fructum cum flore; fauorem. i. fabula. s. fruct⁹. s. flos. splēdet. Flos et fructus emunt hic sapit. ille nitet. i. p̄tus moralis fabula delectat. vtilitatē fabula. Si fructus plus flore placet. fructum. si flos. i. isth⁹ maiore delectatōem: in flore ambo sc̄z flos et fruct⁹ placeat. Plus fructus florem. si duo carpe duo pigrū pigritaret animū. Ne mibi torpentre sopiret inertia mentem. s. in ope vigilare debet. i. intellect⁹ me⁹ acceptauit. In quo peruigilet mens mea: mouet opus opis p̄mū quenam de ope fabuloso. Ut messis precium de vili surgat agello. arida p̄ba imple. i. tua gra. Verbula sicca deus implue rore tuo. fabulaꝝ facultas: moralū & curū sufficiē ostēsionē. Verborum levitas mox fert pondus honestum. absco dit durus corer bonū fructū. Ut nūclū celat arida testa bonum.

Arcēs pcedat ad textū alīq̄ sunt p̄mittenda. Et p̄mo de causis huius libri. Vñ notandū q̄ p̄ntis libri (sicut aliꝝ librorꝝ) q̄tuor sīc causa. sc̄z materialis. formalis. efficiēs: et finalis. Vñ cā materialis sive subiectū hui⁹ libri ē p̄mo fabulosus in respectu ad frutes morales. Causa formalis est duplex: q̄m & duplex est forma. sc̄z forma tractat⁹ et forma

Cum cōmento

tractādi. **F**orma tractādi est modus agēdi. q̄ in pposito est metric⁹. **S**z forma tractat⁹ p̄sistit in p̄pone. et explicabif⁹ p̄tinuas actōes et dīmōnes. **O**cula efficiēs dī fūllis **E**sopus. q̄ erat grecus. vnde (vñfer) p̄n̄ liber p̄script⁹ erat in grecō. sz postea iuslī **R**homuli impatoris thomano rū fuit trāslat⁹ in latīnū. et h̄ ppter filios ei⁹ q̄s voluit iñstrui p̄ doctrinas hui⁹ libri. **L**a finalis est duplex. szc intrinseca et extrinseca: **F**inalis intrinseca est cognitio eoz q̄ tradūnt in hoc libro. **S**z extrinseca est vt nos p̄ documenta et fabula hui⁹ libri gradī amur ad bonos mores: **H**is visis accedēdū est ad formā tractat⁹. s. diuīstione libri. **D**ividit ergo iste liber in duas p̄tes p̄ncipales. szc in p̄hemialē et in executiū. scđa ibi (Hūrigido) **P**ars p̄duiū p̄ diuīstō p̄tes. **N**ā p̄mo autor innuit delectatōes et vtilitatē hui⁹ libri. **S**edo tāgit cām suscep̄t opis. ibi (Ne mibi torpē) **T**ercio innocat diuīnū aurilū. ibi (Uermellis p̄cū) **Q**uar to excusat se de facilitate stili. ibi (Verboꝝ leuitas) **A**utā dū iigis q̄ autor dī in textu q̄ p̄n̄ liber nedū est iocūd⁹. sz etiā est vtilis ad instruciōnē moy. et q̄ p̄ apte subordinari phie morali. **A**lt̄ em duplex poētria. q̄ dā est ad delectatōem tm̄. et talis nō subordinat alicui p̄ti phie. **A**lia est q̄ p̄sistit ad vtilitatē. et talis est ista. vñ **O**rati⁹. **A**ut p̄delle volūt. aut de lectare poēte. et hoc est qd̄ dī (Uel iuuet et p̄st r̄c) **P**ro quo notādūz q̄ autor declarās simul delectatōem et vtilitatē huius libelli innuit hanc sūiam. q̄ p̄is pagina. i. p̄is libellus dī describeri fabulas ad delectatōes et etiā p̄tutes morales q̄ sunt ad vtilitatē. **H**i autē aliquid queret q̄re autor nō solū tangit p̄tutes absq̄ fabulis. **A**d hoc r̄ndit autor cū subdit (Pulcius arridēt) **N**ā seria siue vtilia magis delectat siue allicitur q̄n̄ sunt de p̄icta rebo iocolis; et ppter hoc in isto libello erūt p̄tutes p̄mendande cum fabulis p̄mittēdo fabulas et subiugēdo p̄tutes. **T**unc ibi (Orculus iste parit) autor magis declarat vtilitatē libelli dicēs. q̄ in isto libello est flos ei⁹ fructū. q̄ faciūt hoīeni favorabilē. et q̄ vult cape fructū p̄t cape. et q̄ florem etiā p̄t cape. et q̄ vtrūq̄ etiā rapiat vtrūq̄. **E**t nota q̄ autor p̄pat sermonē fabulosum flori. et p̄ fructū dat intelligere p̄tutes morales. q̄ si⁹ cur flos est modici valoris sine fructu. sic etiā sermo fabulosus est modi⁹ etiā valoris sine p̄tutib⁹ que trahūtur ex fabulis